
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 241 Lunes 7 de octubre de 2019 Sec. V-A.  Pág. 54034

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
42

07
5

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

CORTES GENERALES

42075 Anuncio de licitación de: Mesa del Congreso de los Diputados. Objeto:
Servicios de mantenimiento integral de las instalaciones y equipos de
los edificios del Congreso de los Diputados. Expediente: CON-P2019/
5200007.0.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Mesa del Congreso de los Diputados.
1.2) Número de identificación fiscal: S2804002J.
1.3) Dirección: Carrera de San Jerónimo, s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 913907235.
1.11) Correo electrónico: contratacion@congreso.es
1.12) Dirección principal: http://www.congreso.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8LvmH34PBYABPRBxZ4nJ%2Fg%
3D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=gxL8q0ktZTvnSoTX3z%2F7wA%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Otras Entidades del Sector Público.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios de Carácter General.

5. Códigos CPV: 50800000 (Servicios varios de reparación y mantenimiento).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Servicios  de  mantenimiento  integral  de  las
instalaciones  y  equipos  de  los  edificios  del  Congreso  de  los  Diputados.

8. Valor estimado: 8.130.668,20 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: Entre
el 1 de abril de 2020 y el 31 de marzo de 2022.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.
11.3.3) No prohibición para contratar.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 241 Lunes 7 de octubre de 2019 Sec. V-A.  Pág. 54035

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
42

07
5

11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española.

11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (el  volumen
anual de negocios de, como mínimo, 9.000.000 euros en, al menos, uno de
los últimos tres ejercicios cerrados).

11.5)  Situación  técnica  y  profesional:  Trabajos  realizados  (relación  de  los
principales servicios o trabajos realizados de los últimos tres años, cuyo
importe anual acumulado en uno de los ejercicios, sea como mínimo, de
9.000.000 euros).

12. Tipo de procedimiento: Restringido.

15. Información sobre la limitación del número de candidatos a los que se invitará:

15.1) Número mínimo de candidatos previsto: 7.
15.2) Número máximo de candidatos previsto: 9.
15.3)  Criterios  objetivos  aplicables  a  la  selección  del  número  limitado  de

candidatos:  Los  establecidos  en  la  cláusula  11ª  del  pliego.

17. Condiciones de ejecución del contrato:

17.1)  Consideraciones  tipo  social  (en  la  propuesta  de  plantilla  durante  la
ejecución  del  contrato  no  se  incrementará  la  tasa  de  temporalidad  del
personal  destinado  al  mismo).

17.2) Consideraciones de tipo ambiental (fomento de la reducción, reutilización y
reciclado de los residuos).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Importe del material de repuesto (Ponderación: 1%).
18.2) Precio del mantenimiento preventivo (Ponderación: 45%).
18.3)  Propuesta  de  beneficio  empresarial  a  aplicar  en  los  precios  de

transferencia  de  servicios  (Ponderación:  4%).
18.4) Criterios que dependen de un juicio de valor (Ponderación: 50%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
14:00 horas del 8 de noviembre de 2019.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Dirección Técnica de Infraestructuras e Instalaciones. Carrera
de San Jerónimo, s/n. 28071 Madrid, España.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1)  Nombre:  Tribunal  de  Recursos  Contractuales  de  las  Cortes
Generales.

25.1.2) Dirección: Carrera de San Jerónimo s/n.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28071.
25.1.6) País: España.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 241 Lunes 7 de octubre de 2019 Sec. V-A.  Pág. 54036

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
42

07
5

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2019-348777.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (1 de octubre de 2019).

28. Fecha de envío del anuncio: 1 de octubre de 2019.

Madrid, 1 de octubre de 2019.- El Secretario General del Congreso de los
Diputados, Carlos  Gutiérrez Vicén.

ID: A190054808-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-10-04T17:41:25+0200




